[bookmark: ТекстовоеПоле22][bookmark: _GoBack]01.12.2016

	326-13-473/16

	[bookmark: ТекстовоеПоле23]О внесении изменений в приказ министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области от 06.07.2016 № 326-13-97/16

[image: ]
Министерство
инвестиций, земельных и имущественных отношений
Нижегородской области

ПРИКАЗ

____________________						   №   ___________________
г. Нижний Новгород

	В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 24.11.2016  №794/2016 «О некоторых вопросах по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области» внести в приказ министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области от 06.07.2016 № 326-13-97/16 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области за аренду земли и государственного имущества» (далее – приказ) следующие изменения:
1. В наименовании приказа, в пунктах 1, 2, 3 и в приложении 2 приказа слова: «о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области за аренду земли и государственного имущества» заменить словами: «о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области по оплате компенсации затрат за социальную, траспортную и инженерную инфраструктуру и арендной платы за аренду земли и государственного имущества».
2. Положение о порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области по оплате компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру и арендной платы за аренду земли и государственного имущества (Приложение 1 к приказу) изложить в новой редакции (Приложение 1 к настоящему приказу).
3. Ввести в состав комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области по оплате компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру и арендной платы за аренду земли и государственного имущества (Приложение 2 к приказу) начальника сектора подготовки и сопровождения соглашений финансово-экономического управления министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области Мицкевич Ольгу Вячеславовну.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                 Е.Е.Пивоварова

	          Приложение 1

            Утверждено
 приказом  министерства
          инвестиций, земельных и
        имущественных отношений
Нижегородской области

    от «01» декабря 2016 г.  № 326-13- 473/16_

Положение
о порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области по оплате компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру и арендной платы за аренду земли и государственного имущества

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области, главным администратором которых является министерство инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области:
а) по компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру, пеней за несоблюдение сроков внесения платежей по компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру, штрафа (неустойки) за несоблюдение сроков реализации инвестиционных проектов, предусмотренных соглашениями о реализации инвестиционных проектов;
б) за аренду земли и государственного имущества,  пеней за несоблюдение сроков внесения арендной платы, штрафам (неустойкам), предусмотренным договорами аренды земли и государственного имущества;
в) начисленным юридическим и физическим лицам за пользование землей и государственным имуществом без оформленного, в установленном порядке, права такого пользования, в том числе по процентам за пользование чужими денежными средствами (далее – Задолженность).

2. Случаи признания безнадежной к взысканию Задолженности

2.1. Задолженность признается безнадежной к взысканию в следующих случаях:
а) смерть физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае, если наследники не обратились в Министерство инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области (далее – Министерство) за переоформлением на них прав арендаторов по договорам аренды земли и государственного имущества и выявить их не удалось;
б) признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
в) ликвидация организации в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
г) принятие судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию Задолженности

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию Задолженности принимается на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные разделом 2 настоящего Положения:
а) в случае смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет, или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации:
- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
- документы, подтверждающие выявление наследников;
- выписка из отчетности Министерства об учитываемой сумме задолженности инвестора, арендатора или пользователя (сводная справка о задолженности  инвестора,  арендатора или пользователя;  карточка инвестора, арендатора или пользователя с детализацией по расчетам);
- справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области.
б) в случае признания индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом):
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
- выписка из отчетности Министерства об учитываемой сумме задолженности инвестора, арендатора или пользователя (сводная справка о задолженности  инвестора,  арендатора или пользователя;  карточка инвестора, арендатора или пользователя с детализацией по расчетам);
- справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области.
в) в случае ликвидации юридического лица:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- выписка из отчетности Министерства об учитываемой сумме задолженности инвестора, арендатора или пользователя (сводная справка о задолженности  инвестора,  арендатора или пользователя;  карточка инвестора, арендатора или пользователя с детализацией по расчетам);
- справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области.
	г) в случае утраты возможности взыскания Задолженности в связи с принятием судебного акта в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет:
- вступившее в законную силу соответствующее решение суда;
- выписка из отчетности Министерства об учитываемой сумме задолженности инвестора, арендатора или пользователя (сводная справка о задолженности  инвестора,  арендатора или пользователя;  карточка инвестора, арендатора или пользователя с детализацией по расчетам;
- справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области.
д) в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа  по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»:
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного листа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»  с приложением актов о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми окончено исполнительное производство;
- исполнительный лист;
- выписка из отчетности Министерства об учитываемой сумме задолженности инвестора, арендатора или пользователя (сводная справка о задолженности  инвестора,  арендатора или пользователя;  карточка инвестора, арендатора или пользователя с детализацией по расчетам);
- справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в консолидированный бюджет Нижегородской области.
3.2. Для рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию Задолженности могут быть дополнительно представлены иные документы, подтверждающие безнадежность взыскания Задолженности.

4. Порядок принятия решений  о признании безнадежной к взысканию Задолженности

4.1. Решение о признании Задолженности  безнадежной к взысканию принимается комиссией  по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области по оплате компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру, за аренду земли и государственного имущества  (далее – Комиссия).
4.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который председательствует на заседаниях, утверждает повестку очередного заседания, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.
В отсутствие председателя Комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель.
4.3. Периодичность заседаний Комиссии устанавливает председатель Комиссии по мере необходимости.
4.4. Подготовку заседаний Комиссии, в том числе извещение членов Комиссии и приглашенных на её заседание лиц о дате, времени, месте проведения, повестке дня заседания Комиссии осуществляет секретарь комиссии.
 Рассылку членам Комиссии поступивших и подлежащих  обсуждению материалов осуществляет секретарь комиссии в электронном виде.
4.5. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего числа ее членов.
4.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
4.7. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим, членами и секретарем Комиссии.
4.8. На основании протокола заседания Комиссии Комиссия оформляет проект решения о признании (об отказе в признании) безнадежной к взысканию Задолженности в течение 15 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
4.9. Решение о признании безнадежной к взысканию Задолженности оформляется актом, содержащим следующую информацию:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов консолидированного бюджета Нижегородской области, по которому учитывается Задолженность, его наименование;
д) сумма Задолженности по основным платежам;
е) сумма задолженности по пеням, штрафам, неустойкам;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию Задолженности;
з) подписи председательствующего, всех присутствующих членов комиссии.
Проект акта о признании безнадежной к взысканию Задолженности готовит секретарь Комиссии.
4.10. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию Задолженности утверждается министром инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области.

5. Заключительные положения

5.1. Утвержденный акт о признании безнадежной к взысканию Задолженности секретарь комиссии направляет в  финансово-экономическое управление.
5.2. Финансово-экономическое управление на основании утвержденного акта о признании безнадежной к взысканию Задолженности и в соответствии с порядком отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет, установленным министерством финансов Российской Федерации, обеспечивает:
- списание Задолженности в электронной базе данных «Земля и Недвижимость», в бюджетном (бухгалтерском) учете;
- ведение учета списанной Задолженности, по видам доходных источников;
-  направление сведений о принятии решений о признании безнадежной к взысканию и списании Задолженности по видам доходных источников в министерство финансов Нижегородской области.
5.3. В случае обнаружения фактов отмены судебных или иных актов, послуживших основанием для признания задолженности безнадежной и подлежащей списанию, финансово-экономическое управление вносит в Комиссию предложение о восстановлении Задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете с приложением соответствующих документов.
5.4. В случаях, указанных в пункте 2 настоящего Положения, при наличии переплаты по платежам в консолидированный  бюджет Нижегородской области:
а) по компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру, пеней за несоблюдение сроков внесения платежей по компенсации затрат за социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру, штрафа (неустойки) за несоблюдение сроков реализации инвестиционных проектов, предусмотренных соглашениями о реализации инвестиционных проектов;
б) за аренду земли и государственного имущества,  пеней за несоблюдение сроков внесения арендной платы, штрафам (неустойкам), предусмотренным договорами аренды земли и государственного имущества;
в) начисленным юридическим и физическим лицам за пользование землей и государственным имуществом без оформленного, в установленном порядке, права такого пользования, в том числе по процентам за пользование чужими денежными средствами списание (восстановление) данной переплаты осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением для списания задолженности, безнадежной к взысканию.
В бюджетном (бухгалтерском) учете списание переплаты осуществляется в порядке, установленным министерством финансов Российской Федерации для списания задолженности, невостребованной кредиторами.

image1.emf

image10.emf